

(20623)

Roll No.

B.Sc. (Ag.)-VI Sem.

12281

B.Sc. (Ag.) Examination, June-2023

AGRICULTURE ECONOMICS

(Agricultural Finance, Business Management  
and Export)

(D-695)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer must be descriptive.  $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

12281

[P. T. O.

(2)

1. What do you understand by Agricultural Finance? Explain importance of Agricultural Credit.  
कृषि वित्त से आप क्या समझते हैं? कृषि ऋण के महत्व को स्पष्ट कीजिये।
2. Discuss establishment and functions of 'NABARD'.  
'नाबार्ड' की स्थापना एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
3. Discuss importance of Banks.  
बैंकों के महत्व की विवेचना कीजिए।
4. Explain process of Decision making—  
निर्णयन की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।
5. Explain Advantages of Export.  
निर्यात के लाभों को स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 5 = 10$

12281

(3)

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. State about 'Risk-Bearing Ability'.  
'जोखिम वहन करने की क्षमता' के बारे में बताइये।
7. Write functions of Nationalized Banks.  
राष्ट्रीयकृत बैंकों के कार्यों को लिखिए।
8. Write names of Five Farm Records.  
पाँच प्रक्षेत्र अभिलेखों के नाम लिखिए।

### Section-C

(खण्ड-स)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 2 = 10$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

9. Write names of two public sector commercial bank.  
सार्वजनिक क्षेत्र के दो वाणिज्यिक बैंकों के नाम लिखिए।
10. Classify credit on the basis of time.  
समय के आधार पर ऋण का वर्गीकरण दीजिए।

12281

[P. T. O.]

(4)

41. What is Overdraft?  
ओवरड्राफ्ट क्या होता है ?
12. Enlist two functions of Management.  
प्रबंधन के दो कार्यों को सूचीबद्ध कीजिए।
13. State very briefly about budget.  
अति संक्षेप में बजट के बारे में बताइए।

12281